[image: D:\CUICYT\2014\FORMATOS CUICYT\selloutn.bmp]UNIVERSIDAD TÉCNICA DEL NORTE
UNVERSIDAD ACREDITADA RESOLUCIÓN 001-073-CEAACCES-2013-13
Ibarra – Ecuador
VICERRECTORADO ACADÉMICO
Centro Universitario de Investigación Científica y Tecnológica

[bookmark: _GoBack]PLAN PARA PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA O DESARROLLO TECNOLÓGICO 
I. TÍTULO DEL PROYECTO (máximo 18 palabras)
	




II. DATOS INFORMATIVOS
2.1. Generales

	II.                    DATOS INFORMATIVOS

	2.1. Generales:

	Unidad Académica (seleccione):
	

	Carrera (s) (seleccione):
	

	Fecha de presentación:
	Inicio: d: , m:     , año:  
Fin: d: , m:    , año:
	Duración en meses:


	Director del proyecto:
	

	Co-Director del proyecto
	

	Convocatoria (Seleccione):
	

	Líneas de Investigación (Seleccione):
	

	Proyecto de:
	Investigación Científica (   )       Desarrollo Tecnológico (   )



Presupuesto:
	Presupuesto UTN
	

	Fondos externos:
	
	Institución financiadora:
	

	Total:
	



Fuentes de financiamiento:
	ASIGNACION REGULAR IES (Interno Unidad Académica)
	Si (__)
	No (___)

	FONDOS CONCURSABLES INTERNO IES (Convocatoria CUICYT)
	Si (__)
	No (___)

	FONDOS CONCURSABLES NACIONALES
	Si (__)
	No (___)

	FONDOS_CONCURSABLES_INTERNACIONALES
	Si (__)
	No (___)

	OTROS
	Si (__)
	No (___)



Parámetros de cumplimiento:
	COSTOS SALARIALES PERSONAL I+D+I  (Interno Unidad Académica)
	Si (__)
	No (___)

	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS PÚBLICOS I+D+I
	Si (__)
	No (___)

	GASTO NACIONAL BRUTO EN I+D+I
	Si (__)
	No (___)

	GASTO INTERNO BRUTO EN I+D+I
	Si (__)
	No (___)

	GASTO DE CAPITAL
	Si (__)
	No (___)

	GASTO EXTERNO
	Si (__)
	No (___)

	GASTO INTERNO (Convocatoria CUICYT)
	Si (__)
	No (___)





2.2. Tipo de proyecto:
	Disciplinar
	

	Interdisciplinar
	

	Multidisciplinar
	



2.3. Línea de investigación
	1.
	Producción industrial y tecnológica sostenible.
	

	2.
	Desarrollo agropecuario y forestal sostenible
	

	3.
	Biotecnología, energía y recursos naturales renovables
	

	4.
	Soberanía, seguridad e inocuidad alimentaria sustentable
	

	5.
	Salud y bienestar integral
	

	6.
	Gestión, calidad de la educación, procesos pedagógicos e idiomas
	

	7.
	Desarrollo artístico, diseño y publicidad
	

	8.
	Desarrollo social y del comportamiento humano
	

	9.
	Gestión, producción, productividad, innovación y desarrollo socio económico
	

	10.
	Desarrollo, aplicación de software y cyber security (seguridad cibernética)
	




2.4. Ámbito de acción del proyecto2.4. Ámbito de acción del proyecto

	País (es):
	

	Provincias (s):
	

	Cantón (s):
	

	Alcance territorial: (Seleccione)
	

	Campo amplio: (Seleccione) 
	

	Campo específico: (Seleccione) 
	

	Campo detallado: (Seleccione) 
	




2.5. Docentes investigadores
	Apellidos y Nombres

	Cédula
	Carrera
	Institución a la que pertenece 
	Título académico
	Correo
	Teléfono
	Horas semanales dedicadas al proyecto

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	



2.6 Síntesis curricular del equipo de investigación (docentes). 

	SINTESIS CURRICULAR:
	DIRECTOR
	CO-DIRECTOR
	INVES 1
	INVES 2
	INVES 3

	EXPERIENCIA EN DIRECCIÓN DE PROYECTOS.
	
	
	
	
	

	· Número de proyectos dirigidos y años de duración
	
	
	
	
	

	· Número de proyectos codirigidos y años de duración
	
	
	
	
	

	· Número de proyectos como miembro del equipo investigador
	
	
	
	
	

	PUBLICACIONES CIENTÍFICAS EN LOS ÚLTIMOS 10 AÑOS. 
	
	
	
	
	

	· Número de artículos publicados en revistas indexadas en el tema del proyecto.
	
	
	
	
	

	· Número de artículos publicados en revistas indexadas en tema afines al proyecto.
	
	
	
	
	

	· Número de artículos publicados en revistas indexadas en otros temas.
	
	
	
	
	

	· Número de libros publicados.
	
	
	
	
	

	· Número de capítulos de libros.
	
	
	
	
	

	· Número de ponencias presentadas en eventos como ponente.
	
	
	
	
	

	TESIS DIRIGIDAS Y CODIRIGIDAS
	
	
	
	
	

	· Número de tesis dirigidas en grado
	
	
	
	
	

	· Número de tesis dirigidas en posgrado a nivel de maestrías.
	
	
	
	
	

	· Número de tesis dirigidas en posgrado a nivel de doctorado
	
	
	
	
	

	· Número de tesis codirigidas en grado
	
	
	
	
	

	· Número de tesis codirigidas en posgrado a nivel de maestrías.
	
	
	
	
	

	· Número de tesis codirigidas en posgrado a nivel de doctorado
	
	
	
	
	



2.7. Auxiliares de investigación (estudiantes):

	Apellidos y Nombres

	Carrera
	Nivel
	Correo
	Teléfono
	N° de horas semanales  de dedicación al proyecto

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	



2.8. Grupo de investigación (Seleccionar)
	Nombre del grupo
	Unidad Académica
	Carrera (as)
	Institución (es)

	
	
	
	

	
	
	
	



2.9 Infraestructura empleada.
· Laboratorio (s) u otra(s) instalación(es) de la UTN: 
	Nombre del laboratorio o instalación
	Unidad académica o dirección responsable
	Responsable de la infraestructura
	Observación

	
	
	
	


· Equipos e instrumentos a emplear de la UTN: 
	Nombre del equipo
	Marca
	Costo de compra
	Fecha de adquisición
	Estado del equipo

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


- Software a emplear, elaborados y de propiedad de la UTN o adquiridos con su licencia
	Nombre del software
	Propiedad UTN
 (SI o NO)
	Licencia (declarar según lo establecido por la Dirección de desarrollo tecnológico)

	
	
	

	
	
	



2.10 Permisos y certificaciones: (Se adjuntan al proyecto)
· Ministerio del Ambiente (MAE)
· Ministerio de Salud Pública (MSP)
· Permiso consentido de los sujetos intervinientes en la investigación.
· Carta compromiso de integrar equipo de investigación, con detalle de actividades de responsabilidad, grado de intervención en los resultados y conocimiento del Código de ética de la UTN y del Código de Ética del aprendizaje y de la investigación UTN.
· Ministerio de Cultura
· Ministerio de Educación
· Otros

2.11 Convenios de respaldo al proyecto (Si el proyecto lo requiere).
· Declarar el nombre del convenio, entidad con la cual se desarrolla, fechas del periodo de vigencia del convenio. Tipo de convenio.


III. ANTECEDENTES Y CONTEXTUALIZACIÓN DEL PROBLEMA (rango 800 a 1500 palabras)
	3.1. Antecedentes (revisión de estudios previos relacionados al tema)

3.2. Contextualización del problema





IV. JUSTIFICACIÓN (rango 500 a 1000 palabras)
	4.1. Importancia y actualidad del tema
4.2. Beneficiarios directos
4.3. Beneficiarios indirectos
4.4. Impactos (al menos dos áreas)




V. MATERIALES Y MÉTODOS (hasta cuatro páginas)
	5.1. Tipo de investigación:
5.2. Métodos:
5.3. Técnicas:
5.4. Instrumentos:
5.5. Materiales (si lo amerita):
5.6. Población y muestra:
    



VI. MATRIZ DE MARCO LÓGICO
	RESUMEN NARRATIVO
	INDICADORES VERIFICABLES (que se evidencie en la redacción: calidad , cantidad y tiempo)
	MEDIOS DE VERIFICACIÓN (productos: publicaciones, patentes, informes, software, etc.)
	SUPUESTOS O HIPÓTESIS (redactados de manera afirmativa, externos al proyecto)

	FIN U OBJETIVO DE DESARROLLO: (tomado de uno de los siguientes documentos; plan nacional, agenda de desarrollo zonal, políticas sectoriales, etc.


	
Dejar en blanco
	
Dejar en blanco
	
Dejar en blanco

	PROPÓSITO O META (objetivo general del proyecto):



	
	
	

	RESULTADOS O COMPONENTES (objetivos específicos del proyecto):

	1.
	
	
	

	2.
	
	
	

	3.
	
	
	

	4.
	
	
	

	ACTIVIDADES (por objetivo específico):

	1.1.
	


        
              Dejar en blanco



	
	

	1.2.
	
	
	

	1.3.
	
	
	

	2.1.
	
	
	

	2.2.
	
	
	

	2.3.
	
	
	

	3.1.
	
	
	

	3.2.
	
	
	

	3.3.
	
	
	

	4.1.
	
	
	

	4.2.
	
	
	

	4.3.
	
	
	



VII. CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES
	ACTIVIDADES
	MESES 2018
	% valorado de cada actividad
	RESPONSABLE
	PRESUPUESTO

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	
	
	

	1.1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100%
	
	



VIII. ESTRATEGIAS DE TRANSFERENCIA DE RESULTADOS
	ESTRATEGIA(S)
	BREVE DESCRIPCIÓN
	EVIDENCIAS

	
	
	

	
	
	

	
	
	



IX. BIBLIOGRAFÍA (En formato APA)

ANEXO 
N°1. PRESUPUESTO MENSUAL POR LÍNEAS DE FINANCIAMIENTO (FONDOS UTN) Y RESUMEN DE PRESUPUESTO




……………………………….
Director del Proyecto
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